



## 平成28年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年9月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ニイタカ

コード番号 4465 URL <http://www.niitaka.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥山 吉昭

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 宮川 徹

TEL 06 (6391) 3225

四半期報告書提出予定日 平成27年10月14日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年5月期第1四半期の連結業績（平成27年6月1日～平成27年8月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期第1四半期	3,504	7.1	88	8.6	110	22.3	71	34.1
27年5月期第1四半期	3,270	3.1	81	△29.3	90	△21.1	52	△23.1

(注) 包括利益 28年5月期第1四半期 59百万円 (12.7%) 27年5月期第1四半期 52百万円 (△36.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年5月期第1四半期	12.04	—
27年5月期第1四半期	8.97	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年5月期第1四半期	12,746	7,509	58.9
27年5月期	13,147	7,514	57.2

(参考) 自己資本 28年5月期第1四半期 7,509百万円 27年5月期 7,514百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年5月期	—	10.00	—	11.00	21.00
28年5月期	—	—	—	—	—
28年5月期(予想)	—	11.00	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

平成27年5月期期末配当金の内訳 普通配当10円 記念配当1円

### 3. 平成28年5月期の連結業績予想（平成27年6月1日～平成28年5月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,100	3.0	330	3.3	340	1.1	220	3.7	37.26
通期	14,700	4.4	830	2.5	850	0.7	550	△2.6	93.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年5月期1Q	5,943,052株	27年5月期	5,943,052株
② 期末自己株式数	28年5月期1Q	39,271株	27年5月期	39,225株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年5月期1Q	5,903,825株	27年5月期1Q	5,903,999株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用あたりの注意事項については、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(会計方針の変更)	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善傾向が続き、景気は緩やかな回復基調となりました。

しかしながら、中国経済をはじめとした海外景気の下振れが国内景気を下押しするリスクとなっており、景気の先行きは不透明となっております。

当社が主に依拠するフードビジネス業界は、食材価格の値上りや人手不足による人件費上昇など経営環境は厳しい状況となっておりますが、インバウンド消費の増加や付加価値を高めた高価格の商品が消費者に受け入れられるなどの明るい材料も見られました。

このような環境下、当社グループでは、環境にやさしく、同時にコストパフォーマンスにも優れたパウチ包装タイプ高濃度洗剤・洗浄剤の拡販に継続して注力してまいりました。

また、フードビジネス業界の省力化や食の安心・安全に貢献できる製品の提案に努めてまいりました。

これらの活動が功を奏し、当第1四半期連結累計期間の売上高は、35億4百万円（前年同四半期比 7.1%増）となりました。

利益につきましては、運賃の値上りによる配送費用の上昇が大きなコスト増加要因となりましたが、当社グループ製造品の売上拡大とコスト削減に努めた結果、営業利益は、8千8百万円（同 8.6%増）、経常利益は、1億1千万円（同 22.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、7千1百万円（同 34.1%増）となりました。

当社グループの品目別売上高は、次のとおりであります。当社グループは、業務用の化成品事業を行っており、単一セグメントであるため、セグメント別の情報はありません。

#### <当社グループ製造品部門><業務用洗剤・洗浄剤・除菌剤・漂白剤、固形燃料等>

注力製品のパウチ包装タイプ高濃度洗剤・洗浄剤の売上が増加しました。また、食の安心・安全意識の高まりによる需要の拡大に加え、大規模ユーザーの獲得が寄与し、除菌・消毒用アルコール製剤の売上が増加しました。

また、顧客満足度向上のため食器洗浄機メンテナンスサービスや衛生管理支援サービスの質の向上など、当社グループ製造品の販売に繋げる取り組みも進めてまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、26億6千4百万円（前年同四半期比 7.5%増）となりました。

#### <仕入商品等部門>

当第1四半期連結累計期間の売上高は、8億4千万円（同 6.0%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

資産は前連結会計年度末と比較して4億1百万円減少し、127億4千6百万円となりました。主には、納税等により「現金及び預金」が4億5千5百万円減少しました。

#### (負債)

負債は前連結会計年度末と比較して3億9千5百万円減少し、52億3千7百万円となりました。主には、「電子記録債務」が1億6千1百万円、「未払法人税等」が9千5百万円、「長期借入金」が8千6百万円、それぞれ減少しました。

なお、「役員退職慰労引当金」は役員退職慰労金制度の廃止に伴い、打ち切り支給額2億2千7百万円を固定負債「その他」に振り替えております。詳細は「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）追加情報」をご覧ください。

#### (純資産)

純資産は前連結会計年度末と比較して5百万円減少し、75億9百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益による増加と、配当金の支払による減少がほぼ同額であり、大きな変動はありませんでした。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間における業績の進捗状況を踏まえ、平成27年7月10日公表の通期の業績予想から変更は行っておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (会計方針の変更)

##### (企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項（4）、連結会計基準第44-5項（4）及び事業分離等会計基準第57-4項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

### (3) 追加情報

#### (役員退職慰労金制度の廃止)

当社は、役員退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しておりましたが、平成27年8月26日開催の定時株主総会において、役員退職慰労金制度廃止に伴う打切り支給が決議されました。

これに伴い、役員退職慰労引当金を全額取崩し、打切り支給額の未払分2億2千7百万円を長期未払金として固定負債の「その他」に含めて計上しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,805,170	1,349,933
受取手形及び売掛金	3,027,127	2,831,578
有価証券	20,000	20,000
商品及び製品	635,444	654,075
仕掛品	35,457	39,796
原材料及び貯蔵品	315,090	334,870
その他	344,623	474,053
貸倒引当金	△3,030	△5,786
流動資産合計	6,179,883	5,698,521
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,643,737	2,608,191
土地	2,352,655	2,352,655
その他(純額)	632,261	619,989
有形固定資産合計	5,628,654	5,580,835
無形固定資産		
のれん	13,665	13,096
その他	163,115	162,905
無形固定資産合計	176,781	176,001
投資その他の資産		
その他	1,166,598	1,294,854
貸倒引当金	△4,308	△4,075
投資その他の資産合計	1,162,290	1,290,779
固定資産合計	6,967,725	7,047,616
資産合計	13,147,609	12,746,137
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	638,797	680,578
ファクタリング債務	36,698	-
電子記録債務	1,810,902	1,649,747
未払法人税等	138,615	42,714
その他	1,109,859	1,065,832
流動負債合計	3,734,873	3,438,871
固定負債		
長期借入金	626,939	540,573
役員退職慰労引当金	247,598	-
退職給付に係る負債	929,944	951,017
その他	93,397	306,662
固定負債合計	1,897,878	1,798,253
負債合計	5,632,752	5,237,125

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	585,199	585,199
資本剰余金	595,337	595,337
利益剰余金	6,258,101	6,264,230
自己株式	△50,512	△50,578
株主資本合計	7,388,125	7,394,188
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,056	△3,565
為替換算調整勘定	108,674	118,388
その他の包括利益累計額合計	126,731	114,823
純資産合計	7,514,856	7,509,012
負債純資産合計	13,147,609	12,746,137

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年8月31日)
売上高	3,270,814	3,504,523
売上原価	2,010,856	2,132,769
売上総利益	1,259,958	1,371,753
販売費及び一般管理費	1,178,316	1,283,083
営業利益	81,641	88,669
営業外収益		
受取利息	3,238	3,763
受取配当金	1,684	14,396
受取手数料	1,486	1,143
受取賃貸料	4,740	4,826
売電収入	1,879	3,069
その他	3,884	3,116
営業外収益合計	16,914	30,315
営業外費用		
支払利息	1,983	1,764
賃貸収入原価	3,949	3,830
売電原価	1,358	2,799
その他	986	146
営業外費用合計	8,278	8,540
経常利益	90,276	110,444
特別利益		
投資有価証券売却益	3,441	-
特別利益合計	3,441	-
特別損失		
投資有価証券売却損	3,280	1,423
特別損失合計	3,280	1,423
税金等調整前四半期純利益	90,437	109,020
法人税等	37,457	37,949
四半期純利益	52,980	71,070
親会社株主に帰属する四半期純利益	52,980	71,070



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年6月1日 至 平成26年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年6月1日 至 平成27年8月31日)
四半期純利益	52,980	71,070
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,844	△21,621
為替換算調整勘定	△15,319	9,714
その他の包括利益合計	△474	△11,907
四半期包括利益	52,506	59,163
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	52,506	59,163

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。